[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЕНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 61
            27.10.2010                                                                         х.Ленинский
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Ленинского сельского поселения на 2011 - 2013 годы

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 18 решения  Собрания депутатов от 20.09.2007 № 54 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Ленинском »

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить   основные   направления   бюджетной   и   налоговой   политики Ленинского сельского поселения на 2011 - 2013 годы согласно приложению.
2. Сектору экономики и финансов      обеспечить     разработку      проекта     бюджета Ленинского сельского поселения  на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики Ленинского сельского поселения на 2011-2013 годы.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
      Глава Ленинского сельского поселения                          А.П.Нестеренко
Постановление вносит

сектор экономики и финансов
Приложение

к постановлению

Администрации

Ленинского сельского поселения
от 27.10.2010 № 61
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики

Ленинского сельского поселения на 2011 – 2013 годы
Настоящие основные направления сформированы на основе Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2011 – 2013 годах от 29.06.2010, Программы Правительства Российской Федерации по повышению эффективности бюджетных расходов на период до 2012 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 1101-р.
I. Основные итоги бюджетной политики

в 2009 году и первом полугодии 2010 года
 Бюджет Ленинского  за 2009 год исполнен по доходам в сумме 4730,5 тыс. рублей снижение к уровню 2008 года на  431,5 тыс. рублей, по расходам – в сумме 4580,9 тыс. рублей с ростом на 381,7 тыс. рублей.

         Дальнейшее развитие получил программно-целевой метод бюджетного планирования.  Финансовая помощь бюджету поселения составила 371,3 тыс. рублей или 7,5 процента расходов  бюджета поселения.

          На инвестиционные расходы (строительство, реконструкция, капитальный ремонт и приобретение основных средств) в 2009 году направлено 164,2тыс. рублей или 3,3 процента всех расходов бюджета Ленинского сельского поселения.

          Просроченная задолженность по обязательствам бюджета Ленинского сельского поселения  по итогам прошлого года отсутствует. Муниципальный долг  по состоянию на 1 января 2010 года отсутствует.
           Бюджет поселения на 2010 год запланирован по доходам в сумме 4509,8 тыс. рублей (из них размер собственных доходов – в сумме 4141,2 тыс. рублей) к уровню 2009 года на 152 тыс. рублей или на 3,3 процента ниже, по расходам – в сумме 4996,0 тыс. рублей  с ростом   на 86,0 тыс. рублей или на 1,7 процента .
          Бюджет поселения  на 2010 год сформирован на основе программно-целевого принципа бюджетного планирования. В нем предусмотрены расходы на реализацию 2  целевых программ,  на общую сумму 958,6 тыс. рублей, что составляет 19,2 процента к общему объему расходов бюджета поселения.

         Внедрены муниципальные задания бюджетным учреждениям на оказание ими социальных услуг, способствующие увязке объемов и качества оказания услуг с объемами бюджетных ассигнований на эти цели, а также переходу от финансирования деятельности бюджетных учреждений к финансированию оказываемых ими услуг.

         Планирование и исполнение бюджета поселения переведено на систему электронного документооборота, усовершенствованы процедуры составления и ведения сводной бюджетной росписи и кассового плана бюджета поселения, исполнения бюджета по расходам, включая порядок учета бюджетных обязательств и порядок санкционирования денежных обязательств получателей средств.
          По итогам I полугодия текущего года  бюджетные доходы поступили в объеме 2209,8 тыс. рублей, а  за  аналогичный период прошлого года  2315,7 тыс. рублей . Расходы бюджета исполнены в объеме 2239 тыс. рублей с ростом на 193 тыс. рублей или 9,3 процента.

II. Основные задачи бюджетной и налоговой

политики на 2011 год и дальнейшую перспективу до 2013 года
           В целях реализации задач, поставленных Бюджетным посланием Президента Российской Федерации, предусматривается проведение эффективной бюджетной политики, направленной на стимулирование экономического роста, предоставление качественных бюджетных услуг населению поселения, обеспечение повышения сбалансированности бюджета за счет ограничения размера его дефицита.

           Приоритетом бюджетной и налоговой политики по-прежнему будет постоянное повышение жизненного уровня населения проживающего на территории Ленинского сельского поселения, обеспечения мер по модернизации социальной и инженерной инфраструктуры, активизации институтов гражданского общества и обеспечения инициативы участников бюджетного процесса.

           Этому должна способствовать реализация в Зимовниковском районе утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 1101-р Программы Правительства Российской Федерации по повышению эффективности бюджетных расходов на период до 2012 года. Аналогичная программа должна быть принята в текущем году ив поселении.

 Планирование бюджета Ленинского сельского  поселения будет осуществляться на основе консервативного прогноза социально-экономического развития поселения и с учетом ограничения размера бюджетного дефицита. Это обеспечит безусловность исполнения социальных обязательств и взвешенный подход при рассмотрении возможности принятия новых бюджетных расходов.
          В этой связи будет продолжена работа по программно-целевому методу бюджетного планирования на основе областных и районных программ исходя из долгосрочных целей социально-экономического развития. Полный переход к утверждению бюджета по программно-целевому принципу его построения будет обеспечен с 2012 года. В целях подготовки трехлетнего бюджета на 2012 – 2014 годы, до начала его формирования предстоит обеспечить разработку и принятие  программ на этот период.

 Необходимость поддержания сбалансированности бюджетной системы будет являться важнейшим фактором проводимой налоговой политики, направленной на противодействие негативным эффектам экономического кризиса и создание условий для восстановления положительных темпов экономического роста.
 Налоговая политика будет нацелена на обеспечение необходимого уровня доходов бюджетной системы, поддержку развития и модернизацию экономики. В условиях снижения динамики экономического развития основной задачей органов власти является повышение результативности работы по сохранению и развитию налогового потенциала поселения за счет содействия эффективным собственникам в работе по созданию новых производств и рабочих мест, развития малого и среднего бизнеса.

В целях усиления контроля за объективностью и достоверностью налогооблагаемой базы предусматривается продолжение постоянного мониторинга и анализа действующих и потенциальных плательщиков посредством взаимодействия органов государственной власти всех уровней и администраторов платежей, взаимного обмена необходимой информацией для уточнения и корректировки баз плательщиков.
Необходимо активизировать работу по увеличению доходов от использования недвижимости, в том числе на основе решения вопросов оформления собственности на земельные участки, и недвижимое имущество, их объективной оценки.
Актуальными остаются вопросы повышения собираемости налогов и качества налогового администрирования.
         В целях повышения эффективности расходования бюджетных расходов предусматривается продолжить совершенствование процедуры закупок. До начала 2011 года будет организовано информационное взаимодействие с общероссийским информационным ресурсом, предназначенным для размещения информации о закупках товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.

         Приоритетной задачей бюджетной политики является модернизация бюджетного процесса это будет обеспечено за счет завершения перехода на безбумажный документооборот в бюджетном процессе, отработки информационного взаимодействия с едиными государственными информационными системами, совершенствования используемых для автоматизации бюджетного процесса информационных систем, размещения информации о деятельности в сети Интернет.

         К межведомственной системе электронного документооборота с применением средств электронной цифровой подписи будут подключены сектор экономики поселения. Это позволит повысить оперативность, прозрачность информационного обмена, уровень исполнительской дисциплины.

         В результате будет обеспечена высокая степень открытости, доступности и актуальности информации о бюджетном процессе в Ленинском сельском поселении, как для поддержки принятия управленческих решений, так и для осуществления финансового контроля.

         Новые информационные технологии, переход к программному бюджету и внедрение новых форм финансового обеспечения муниципальных услуг потребуют модернизации системы финансового контроля посредством уточнения полномочий органов власти, в том числе в части внешнего и внутреннего финансового контроля, усовершенствования правового регулирования ответственности за нарушение бюджетного законодательства.

         В целях повышения инициативы и ответственности главных распорядителей средств, главных администраторов доходов бюджета Ленинского сельского поселения областью предусматривается разработать и внедрить с 2011 года систему мониторинга и оценки финансового менеджмента участников бюджетного процесса. Такая оценка будет проводиться по совокупности процедур, обеспечивающих эффективность использования бюджетных средств и охватывающих весь бюджетный процесс: составление проекта бюджета, его исполнение, бюджетный учет и отчетность, финансовый контроль.
III. Основные приоритеты бюджетных расходов
Бюджетные расходы на 2011 год и дальнейшую перспективу до 2013 года будут сформированы на основе следующих приоритетных направлений: обеспечение равного доступа жителей населения к социальным услугам, повышение их качества; усиление адресной социальной помощи ветеранам и малообеспеченным гражданам, оказание дополнительной поддержки по улучшению жилищных условий наиболее социально не защищенных категорий граждан; модернизация социальной, инженерной и дорожной инфраструктуры; оптимизация расходов бюджета, обеспечение режима эффективного и экономного расходования средств, в том числе за счет оптимизации расходов на содержание органов власти.

Главным приоритетом бюджетных расходов будет обеспечение в рамках законодательно установленных полномочий равного доступа населения к социальным услугам в сфере образования, здравоохранения, социальной защиты, культуры и спорта, повышение качества предоставляемых услуг.

         В 2011 году будет предусмотрено повышение заработной платы работникам бюджетной сферы на прогнозируемый уровень инфляции с 1 июня.

                  Бюджетные ассигнования, направляемые на физическую культуру и спорт, обеспечат развитие массового спорта.
IV. Политика в сфере межбюджетных отношений
         Политика в сфере межбюджетных отношений будет направлена на обеспечение сбалансированности местных бюджетов, поддержку инвестиционных и инфраструктурных муниципальных проектов, повышение инициативы и ответственности при осуществлении бюджетного процесса в поселении.
                    повышать качество и доступность предоставляемых муниципальных услуг с учетом необходимости принятия и исполнения нормативных правых актов органов местного самоуправления по совершенствованию правового положения муниципальных учреждений, в том числе регламентирующих порядок создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных автономных, бюджетных и казенных учреждений;

          обеспечить экономное и рациональное использование бюджетных средств, оптимизацию расходов на муниципальное управление, своевременное и в полном объеме исполнение принимаемых бюджетных обязательств, недопущение просроченной кредиторской задолженности по ним, проведение взвешенной политики при принятии новых расходных обязательств с учетом их достоверного финансово-экономического обоснования и возможностей местного бюджета;

          провести ревизию и актуализацию нормативных правовых актов органов местного самоуправления по осуществлению ими бюджетного процесса с учетом необходимости принятия мер по повышению инициативы и ответственности участников бюджетного процесса, его эффективности, открытости и подконтрольности, в том числе на основе электронного документооборота и стандартизации форматов информационного обмена.
Начальник сектора экономики и финансов                                        Кюрча Т.П.